به علاوه اگر این رحل
به منظور یادبود تیمور ساخته شده بود، بی شک نام او در جایی از کتیبه
ذکر می شد. البته بخشی از کتیبه آسیب دیده و ممکن است چنین بنماید
که نام تیمور در بخش های آسیب دیده بوده، اما در عکس های قدیم رحل
که تقریباً تمام کتیبه در آن ها خواناست نام تیمور نیامده است. به علاوه
این عکس ها که به سال 1871-1872م. / 1288-1289 ه.ق تحت حمایت
کنستانین پ. فون کافمن9 تهیه شد،10 رحل را در فضایی محصور نشان
می دهند که بدین معناست این رحل قبلًا در جایی چون شبستان مسجد
بوده و به استناد یادداشتی بر پشت همان عکس ها اندکی بعد در سال
1875م. / 1292ه.ق از آنجا به صحن مسجد بی بی خانم منتقل شده است.
)تصویر 8(. اینکه اعتمادالسلطنه نوشته این قرآن و رحل بر سرمزار تیمور
بوده )1362، ج. 1، 156( ازآن رو بعید می نماید که در حال حاضر رحل

تصویر 5. قطعه ای از عمراقطع به اقلام محقق، نسخ و نستعلیق، 797ق، قزوین.
مأخذ: )قلیچ خانی، 1392: تصویر 60(.

In some museums of the world, folios of a grand Qur'an
are preserved, which is known as Baysanquarī Qur'an. The
early scholars were supposed that the Qur`an was copied
by Bāysunqur, the son of Gawharshad and Shahrokh )807-
850 AH/ 1405- 1447 AD.). Their idea was shaped under
influence of Jame Bailie Fraser )1783- 1856), the Scottish
travel-writer who traveled to khurasan in 1237/1822. Some
scholars have studied the components of this Qur'an and
have tried to determine and analyze the date of production,
scribe and features of the manuscript. Yet, due to scattering
and lack of reliable documents, almost none of these scholars
have reached a clear and convincing knowledge of the
scribe, the time of production and the purpose for preparing
this Qur'an.

He used
the plural verb for copying the Qur`an which shows that
more than one Calligrapher copied the Qur`an. According

to the time of presence of ghiyath al-Din in Samarkand we
can estimated the time of copying of the Qur`an between
823-832 /1420-1429. In addition to this, the huge Qur`an
stand preserved in Bībī Khanum Mosque, Samarkand, can
be related to the Qur`an. the thuluth inscriprtion on the
stand bears the name of Ulugh beyk. Therefore, we have
two hypothesis about the role of ʾ umar ʾ aqtaʾ in copying the
manuscript: first, there were at least two grand Quran: one
copied by ʾumar ʾaqtaʾ which has not been survived any
folios of it and another is that Qur`an known as Baysunquri.
The second hypothesis states that the Qur`an produced
under advisory of ʾumar ʾaqtaʾ as the administrate of a
scripturiom of Ulugh Beyk in Samarkand during 823- 832
AH/ 1420- 1429 AD.

Keywords
Qur`an, Baysunghur, Ulugh Beyk, ʾUmar ʾAqtaʾ, Astan
Quds Razavi Library, Muhaghagh Script.